— 1 —

 山 东 省 教 育 厅

鲁教学字〔2017〕17号

山东省教育厅

关于进一步规范高等教育学历证书
管理工作的通知

各高等学校、各研究生培养单位：

为更好地适应高等教育综合改革需要，持续深入推进高等教

育领域简政放权、放管结合、优化服务改革，激发和释放高校办

学活力，依法规范做好学历证书管理工作，根据《普通高等学校

学生管理规定》（中华人民共和国教育部令第 41号）、《教育部关

于印发<高等学校学生学籍学历电子注册办法>的通知》（教学

〔2014〕11号）等文件精神和要求，经研究，决定从 2018年起，

我省研究生、普通本专科和成人高等教育学历证书由各高等学

 — 2 —

校、研究生培养单位（以下统称高校）按照教育部有关规定自行

设计并制发。为进一步规范对学历证书的管理，现就有关工作要

求通知如下：

一、认真做好学历证书制发工作

高等教育学历证书是高校颁发给按照国家规定取得入学资

格的受教育者，以证明其完成相应学习任务、达到规定标准的凭

证。学历证书制发工作事关国家教育制度的威严和学生切身利

益，各高校一定要高度重视，结合学校实际、办学特色和历史文

化等，科学制定方案，认真组织实施，切实做好该项工作。

学历证书主要包括毕业证书和结业证书。学历证书内容主要

包括：姓名、性别、出生日期、照片；学习起止年月；专业、层

次（博士、硕士、本科、专科或高职、第二学士学位）、学制；

学习形式（普通全日制、非全日制，成人脱产、业余、函授）；

毕（结/肄）业；学校名称、校（院）长姓名；发证日期及证书

编号等。为方便证书查询，制作学历证书时要在证书下方边框外

左侧注明查询网址：http://www.chsi.com.cn。

学历证书遗失或者损坏，经本人申请，学校核实后出具相应

的学历证明书，证明书与原证书具有同等效力。学历证明书除学

历证书规定的内容外，还需注明原证书编号和补证号。从 2018

年起，学历证明书也一并由高校自行制发，成人高等教育学历证

明书不再加盖省教育厅钢印。制作学历证明书时也要在证书下方

边框外左侧注明查询网址：http://www.chsi.com.cn。

http://www.chsi.com.cn/
http://www.chsi.com.cn/

 — 3 —

二、扎实做好毕业生资格审核工作

毕业生资格审核是保证人才培养质量的重要环节，是学历证

书颁发的基础。各高校要严格贯彻落实国家和我省学籍学历管理

相关要求，以中国高等教育学生信息网上当年新生录取数据和在

校生学籍注册数据为依据，依法规范做好毕业生资格审核工作。

毕业生资格审核实行领导负责制、岗位责任制和责任追究制，严

禁向违反国家、省有关招生规定取得入学资格或学籍的学生以及

无学籍的“学生”颁发学历证书，或向不具备毕业资格的学生颁

发毕业证书。

各高校需将毕业生资格审核数据报我厅备案后，方可进行学

历证书打印、颁发和电子注册。毕业生学历证书电子注册信息须

与报我厅备案信息、学历证书内容保持一致。学历证明书需按现

行程序经我厅审核后方可办理。

三、强化学历证书制发监督管理

学历证书的制发和管理是学校管理的重要组成部分，对维护

学校正常教育教学秩序意义重大。各高校要高度重视学历证书制

发方式的调整工作，确保该项工作顺利稳步实施。要建立和完善

学历证书管理办法，规范制发流程，强化日常管理，切实维护证

书的严肃性。各高校一律不得向学生收取学历证书制作费用。我

厅将加大对高校学历证书审核、发放、管理等情况的监督检查力

度，对违规操作、滥发学历证书的高校或个人，追究有关单位和

相关人员的责任，所发放学历证书予以追回，学历注册信息予以

 — 4 —

撤销；违反法律法规的，依法依规追究其法律责任。

高校首次自主设计、印制的学历证书样式，以及以后每次变

更、调整证书样式时，均需在证书使用前报我厅备案。不具备学

历证书自主设计、印制条件，或希望继续使用往年证书样式的高

校，可以继续使用往年证书样式并通过原渠道购买，但在下次证

书使用前需以高校为单位报我厅备案。我厅将在山东省教育厅门

户网站公布各高校的学历证书样式，接受社会监督。

山东省教育厅

2017 年 7月 10日

  山东省教育厅办公室       主动公开       2017年 7月 10日印发

校对：侯典明                                共印 200 份